様式第1号

会 議 録

会 議 の 名 称 平成２５年度第１回 所沢市男女共同参画審議会

開 催 日 時 平成２５年７月２４日(水) 午後２時から午後４時まで

開 催 場 所 市庁舎 ３階 全員協議会室

出 席 者 の 氏 名
別紙のとおり

欠 席 者 の 氏 名

説明者の職・氏名

議 題

１ 議事

（１） 審議事項「所沢市の男女共同参画」について

（２） その他

会 議 資 料

（１）所沢市男女共同参画審議会平成２５年度第１回会議次第

（２）第３次所沢市男女共同参画計画書

（３）平成２４年度男女共同参画推進事業報告・２５年度事業計画

（４）第３次所沢市男女共同参画計画

平成２４年度 成果指標のまとめ

（５）所沢市男女共同参画審議会委員名簿

担 当 部 課 名

経営企画部 企画総務課 人権推進・男女共同参画室

 市長              藤本 正人

 経営企画部        部長 中村 俊明

 企画総務課

 人権推進・男女共同参画室 室長 渋谷 俊男

              主査 大舘 寿貴

              主事 西川 永

 男女共同参画推進センター

 ふらっと         所長 黒澤 潤子

電話 ０４（２９９８）９１５０

様式第２号

発言者 審議の内容（審議経過・決定事項等）

司会

（室長）

皆さん、こんにちは。ただ今から、男女共同参画審議会を開会い

たします。委員の皆様には大変お忙しいところを、ご出席いただき

ありがとうございます。

まず、配布資料について確認いたします。

 ◆配布資料の確認

司会 さっそくですが、市長より委員の皆様に委嘱状を交付申し上げま

す。

 ◆委嘱状交付

司会 次に、市長より挨拶を申し上げます。

市長  皆さん、こんにちは。本日は、「所沢市男女共同参画審議会」に

ご出席を賜り、ありがとうございます。また、日頃より男女共同参

画をはじめとする市政全般にわたりまして、多大なご理解とご協力

を賜り、この場をお借りいたしまして厚くお礼を申し上げます。皆

様には、男女それぞれの人権が尊重され、豊かで活力ある住みよい

街となりますよう、これから２年間、ご協力を賜りたいと思ってお

ります。

本市におきましては、男女共同参画推進条例を平成１６年に制定

し、男女共同参画の推進に努めてまいりました。現在、平成２３年

度から平成３０年度までを計画期間として策定されました「第３次

所沢市男女共同参画計画」に基づいて、男女共同参画社会に向けた

取り組みを実施しているところであります。男女共同参画の現状を

見てみますと、いまだ全国的にＤＶ問題をはじめ、政策等意思決定

過程における女性の参画の機会や就労支援など、さまざまな課題を

抱えている状況にあります。

 委員の皆様には､それぞれの立場から忌憚のないご意見をいただ

き、所沢市におきます男女共同参画社会の推進に向け、ご尽力いた

だきますようお願い申し上げます。

 ２年間、お世話になりますが、よろしくお願い致します。

司会 次に、初めての会議ですので、委員の皆様に自己紹介をお願いし

たいと思います。

 ◆各委員の自己紹介

司会

 皆様、大変ありがとうございました。

 次に、事務局から自己紹介を行います。

 ◆事務局自己紹介

司会

 それでは、議事に入らせていただきます。

 はじめに、会長及び副会長の選出をお願いするわけでございます

が、会長が決定するまでの間、藤本市長に仮議長をお願いしたいと

思います。

 市長、よろしくお願い致します。

市長  正副会長の選任について、委員のみなさまいかがでしょうか。

 ◆正副会長選任

 所沢市男女共同参画推進条例第３１条に基づき、互選により会長

に加賀谷委員、副会長に野田委員が選任された。

司会  正副会長が選任されましたので、ご挨拶をお願いします。

 ◆正副会長の挨拶

司会  これからの議事にあたりましては、条例第３１条第１項の規定に

基づきまして、会長を議長として進行をお願い致します。

議長  それでは、議事に入る前に、「本審議会は原則として公開」で行

うので、了承願いたい。

 次に、「会議の作成方法」について、事務局から説明を願いたい。

事務局  それでは、「会議録の作成方法」につきまして、ご説明申し上げ

ます。

 「会議録の作成方法」につきましては、事務局といたしましては、

会議録を、確定後、速やかに公開していくことが必要であると考え

ております。

そこで、「発言委員の名前を明記しない要約方式」とし「会長が

代表して承認」という形をもって会議録を作成いたしたいと考えて

おります。

なお、会議録は、市民部市民相談課の市政情報センターに提出さ

れ、ホームページに掲載されることになっております。

議長 事務局からの説明のとおり、了承願いたい。

それでは、本日の会議に傍聴希望の申し入れはあるか。（１名入

室）

議長 議事に入る前に、本審議会委員の役割について確認しておきたい

ので、事務局から説明願いたい。

 室長から、所沢市男女共同参画推進条例第５章男女共同参画審議

 会の規定に基づき、所掌事務、任期等を説明した。

議長 審議委員の役割としては、市長の諮問に応じ、男女共同参画計画

や男女共同参画の推進に関する重要事項を調査審議するとともに、

男女共同参画の推進について必要に応じて市長に意見を述べるこ

と、ということか。

室長 そのとおりでございます。

議長 今回は市長からの諮問はあるか。

室長 今のところ、ございません。

議長 それでは、議事に入る。

（１）所沢市の男女共同参画について、事務局から説明願いたい。

所長  それでは、資料に従って、平成２４年度の事業報告を致します。

 １ 男女共同参画推進本部

 ５月２２日に幹事会、６月５日に推進本部会議をいたしました。

内容は、前年度事業報告及び今年度事業計画、成果指標ほかでござ

います。

 ２ 男女共同参画審議会

 昨年度につきましては、７月１１日、１１月３０日、３月１９日

の３回開催し、委員のみなさまにご出席いただき、平成２４年度は、

「災害・防災と男女共同参画」をテーマに、審議をしていただきま

した。

 ３ 男女共同参画に係る苦情の申出

 平成２４年度は苦情処理の申出がなかったために、執行いたしま

せんでした。

 ４ 男女共同参画に関する職員研修

 平成２５年度１月２２日、主査・主任・主事級の職員を対象に研

修を実施しました。

 ５ 男女共同参画に関する職員研修

 年２回、各１３０００部、男女共同参画情報誌「ＳＵＮ」を発行

し、各地区に行政回覧しました。

 ６ 男女共同参画推進モデル事業委託

年間４万円を２団体に交付いたしました。

 ７ その他の会議等

 標記のとおりでございます。

 ８ 第３次男女共同参画計画に掲げる成果指標把握のための調

査実施

 ９男女共同参画推進センターふらっと事業

 第３次所沢市男女共同参画計画書の３９ページをご覧いただき

ますと、ふらっとの所在や平成１７年度からの相談件数の推移がご

確認いただけます。また、平成２１年度から平成２４年度にかけて

の、相談件数につきましては、資料標記のとおりでございまして、

平成２４年度は８２４件、このうちＤＶ相談については、１５７件

でございました。

 男女共同参画週間記念事業につきましては、６月２３日および６

月２４日にふらっと祭りを開催しております。

 男女共同参画のつどいについて、第１部につきましては、女性か

らの政策提言講座事業報告、第２部につきましては、東レ経営研究

所特別顧問である佐々木常男さんによる講演会「ワーク・ライフ・

バランス―私は家族も仕事も決してあきらめない」が行われ、３０

１名の参加がありました。

 その他、ふらっとにおきましては、自主活動・交流支援事業、展

示、情報提供をしておりまして、利用者数は、標記のとおりとなっ

ております。

主査  引き続きまして、平成２５年度の事業計画について、ご説明いた

します。

 １ 男女共同参画推進本部会の開催

 ２ 男女共同参画審議会の開催

 ３ 男女共同参画に係る苦情の申出の受付

 ４ 男女共同参画に関する職員研修の実施

 平成２６年１月中旬に主査・主任・主事級職員を対象とした研修

会を開催する予定となっております。

 ５ 男女共同参画情報誌の発行

 男女共同参画情報誌「ＳＵＮ」を９月と３月の年２回発行する予

定となっております。

 ６ 男女共同参画推進モデル事業委託

 ７ 第３次男女共同参画計画に掲げる成果指標把握のための調

査実施

 ８ 男女共同参画推進センターふらっと事業

 相談事業の実施

 学習・研修事業の実施（ふらっと祭り、男女共同参画のつどい等）

 なお、ふらっと祭りに関しましては、６月に実施いたしました。

 自主活動・交流支援事業（ふらっと利用登録団体会議、ふらっと

サポーター）

主査  引き続きまして、資料３の「第３次所沢市男女共同参画計画 平

成２４年度 成果指標のまとめ」につきまして、ご説明いたします。

これは、市民アンケートや学生アンケートから、効果を確認するも

のです。

 第３次男女共同参画計画では、所沢市男女共同参画計画書の８ペ

ージ、９ページに記載しておりますとおり、重点目標、基本施策、

主な取り組みの３段階に分けて、実施しております。このような行

程を経て、成果指標を出しております。

 成果指標は１８項目ございまして、市民アンケートや関係担当課

への照会をとおして、数値を出しております。この１８項目の内、

目標値を達成しているのは、指標６「性別による固定的な役割分担

意識がない人の割合」５０．１％（目標値４８％）のみとなってお

ります。しかしながら、平成２３年度の策定当時より、徐々にでは

ございますが、目標値に近づいているという状況でございますの

で、引き続き目標値に達するよう、務めてまいりたいと思います。

議長  事務局の説明について、質問があれば出していただきたい。

委員  成果指標のなかで、悪化しているものに関して、それは誤差の範

囲内なのか、また、悪化した理由に関しては、調査をしているのか。

主査  回答方法が市民アンケートによるものにつきましては、毎回同じ

市民を対象にしているわけではございませんので、誤差の範囲内で

あると考えております。しかしながら、市内事業所アンケートによ

るものにつきましては、ある程度は同じ事業所を対象としているた

め、誤差の範囲内とは言い切れないとも考えられますが、詳細の分

析にはまだ至っておりません。

委員  所沢市の職員について、女性の管理職への登用率について説明願

いたい。

室長

 平成２５年４月１日現在において、部長級は２２人中２人、次長

級は３８人中４人、課長級は１２２人中１７人でございます。合計

で、管理職１８０人の内２３人であり、１２．８％となっておりま

す。

委員  それぞれの施策について、どれほどの予算を費やしたのか、とい

うことが記載されていないため、投資額や具体的な取組について明

示した方が良いのではないか。

部長

 施策に対して、つぎ込んだ予算や、具体的な取組を表にして用意

するよう努力いたします。

委員

 アンケート方法について、どういった方法で実施され、回答者の

男女比や年齢比はどのようになっているのか。

室長  市民アンケートにつきましては、経営企画部政策企画課で市民意

識調査を実施しており、そこへ別口でアンケートを入れ込んでおり

ます。

 学生アンケートにつきましては、市内の高校や大学を対象に実施

しております。

部長

 市民意識調査はクロス集計をしておりまして、男女別、年代別の

ものもデータとしてはございますので、次回、必要であれば、可能

な範囲で参考にお持ち致します。

委員

 指標７「市内小中学校における男女混合名簿使用交の割合」は指

標にすべき必要性はあるのか。

委員

 小学生にとって、男女混合名簿は男女共同参画をめざす、とば口

（入口）となっていると考えられるため、指標にすべきである。

委員

指標１０「自治会・町内会、市内小中学校ＰＴＡ会長に占める女

性の割合」について、副会長以下が意見を発する機会も多いため、

数値に現れない部分も多くあると考えられる。

委員

指標全体をとおして、何が男女共同参画かということを議論して

いくべきであり、指標７や指標１０について、これができたからと

いって男女共同参画といえるものではないが、男女共同参画が進ん

でいるかどうかの指標の一例としてとらえることはできる。

部長  指標の見直しも必要であると考えられますので、現在の成果指標

に代わるものがあれば、今後ご意見をいただければと存じます。

委員  ふらっとにおける、相談事業の内容について詳しく説明願いた

い。

所長

 相談内容につきまして、多くは離婚問題やＤＶでございます。主

に、女性に関する相談を取り扱っており、相談する側・される側は

共に女性でございます。家庭内での夫婦間の立場の平等をサポート

し、女性の自立支援をしております。

次に、だれも相談ができる相手がいない女性の方々のうつ病カウ

ンセリングも増えております。

議長 次に、（２）その他について、事務局から何かあるか。

室長 特に、ございません。

議長

 ご審議たいへんありがとうございました。以上で、議事は終了い

たしましたので、本日の審議会はこの辺で閉じさせていただきたい

と思います。

 それでは、司会を事務局にお返しします。

司会 皆様、たいへんありがとうございました。これにて、閉会と致しま

す。

所沢市男女共同参画審議会出欠表

条例区分 氏
ふり

 名
がな

 出欠

第２９条第１号

（学識経験者）
新井
あ ら い

 怜子
れ い こ

 出席

〃 加賀谷
か が や

 尚子
な お こ

 出席

〃 野田
の だ

 幸雄
ゆ き お

 出席

〃 村上
むらかみ

 公子
き み こ

 欠席

第２９条第２号

（関係団体）
中村
なかむら

  隆
たかし

 出席

〃 三原
み は ら

 由紀子
ゆ き こ

 出席

〃 町田
ま ち だ

 美
み

佐
さ

江
え

 出席

〃 島田
し ま だ

 高志
た か し

 出席

〃 山路
や ま じ

 洋子
よ う こ

 出席

第２９条第３号

（関係行政機関）
石田
い し だ

 友
とも

寛
ひろ

 出席

〃 広瀬
ひ ろ せ

 正幸
まさゆき

 欠席

第２９条第４号 渡辺
わたなべ

 大地
だ い ち

 出席

〃 薛
せつ

  彰
あけ

美
み

 出席

〃 秋山
あきやま

 ひとみ 出席